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Dispdbe sobre a autorizacdo para o Poder
Executivo efetuar a desafetagac do segmento
rodoviario que especifica e a transferéncia
deste ao Municipio de Cascavel.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar o segmento da Rodovia PR-486, sob o
cédigo 486S0002EPR do Sistema Rodovidrio Estadual - S.RE 2018, com
aproximadamente 3,6 km (trés virgula seis quilometros) de extensao, compreendido entre

. os pontos de referéncia 2027 do S.RE 2019 de coordenadas DATUM WGS84:
24°55'47,95"S, 53°26'55,96"0, e ponto no Km 3,6 de coordenadas DATUM WGS84:
24°54'22 39"S, 53°28'18,70"0.

Art. 2° Por meio deste instrumento legal, nos termos do Art. 10° da Constituicdo Estadual,
fica o Poder Executivo autorizado a doar ao Municipio de Cascavel o segmento rodoviario
referido no Art.1° desta Lei

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

MENSAGEM N° 55/2021 Curiljtba. 16 de junho de 2021.
Em_ 9 2021
Senhor Presidente, K

retario

Segue para apreciagao dessa Casa Legisl;éa, Projeto de Lei que que objetiva
autorizar o Poder Executivo a promover a municipalizagdo da Rodovia PR-486, sob o
codigo 486S0002EPR do Sistema Rodoviario Estadual - S.RE 2019, com
aproximadamente 3,60 km (trés virgula sessenta quilémetros) de extensdo, compreendido
entre os pontos de referéncia 2027 do S.R.E 2019 de coordenadas DATUM WGS84:
24°55'47 95"S, 53°26'55,96"0, e ponto no Km 3,6 de coordenadas DATUM WGS84:
24°54'22,39"S, 53°28'18,70"0. limite do perimetro urbano da cidade de Cascavel.

Importa ressaltar que, a municipalizagcdo requerida justifica-se pelo fato de o
segmento da rodovia PR-486, para o qual se requer a transferéncia, estar inserido em area
urbanizada e em processo de urbanizagdo, devendo, portanto, integrar o sistema viario
municipal, para que a Prefeitura possa viabilizar as intervengbes necessarias e em
conformidade com as diretrizes de planejamento urbano do seu municipio.

Ainda, importante enfatizar que a medida possibilitara as intervengdes urbanisticas
necessarias, em conformidade com as diretrizes de planejamento urbano retratadas no

Plano Diretor Municipal.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio %
€ consequente aprovagao. @
=3
Atenciosamente, ‘3:_
-
" o
o
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
1-AD ra leitur 2xX; )d‘lv"\'e
Excelentissimo Senhor N R
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado =
N/CAPITAL
Prot. 15.870.118-9 b8
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN/

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n°® 4447/2021 - DAP, em 21/6/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 282/2021 -
Mensagem n® 55/2021.

Curitiba, 22 de junho de 2021.

Camilrdrunetta
(i Matricula n°|16.691

Infformamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposi¢ao(des)
arquivada(s)

(A} nao possui similar nesta Casa.

{ ) dispoe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legislativa.

Ca
Matricula

netta
©16.691

1- Ciente.

2- Encaminhe-se & Comissao de Constituicdo e Justica.

Diretof Legislativo

Centro Legisiative Presidente Anibol Khury
Diretoria Legislativa
Praca Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Palacio XIX de Cezembre ~ 32 Andar
Curitiba = PR~ CEP: 80530-911 — Telefone: 141) 33504138




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO N° 0392438/2021 - 0392438 - GDHUSSEINBAKRI

Em 22 de junho de 2021.
REQUERIMENTO N° /2021

Requer a tramitagdo em REGIME DE URGENCIA do Projeto de Lei n® 282/2021.

Senhor Presidente,

O Deputado que o presente subscreve, no uso de suas atribuigdes regimentais, REQUER, com fulcro nos
arts. 171, Il e 217 do Regimento Interno, ap6s ouvido o Soberano Plenario, a tramitagdo em REGIME DE
URGENCIA do Projeto de Lei n° 282/2021.

A tramita¢do em regime de urgéncia da presente proposi¢ao se justifica pela relevancia, interesse publico.

Curitiba, 22 de junho de 2021.

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual
Lider do Governo

.*}* 1 | Documento assinado eletronicamente por Hussein Bakri, Deputado Estadual, em 22/06/2021, as
sy L 10:38, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0392438 e o codigo CRC 9C4D4668.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 282/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu requerimento solicitando REGIME DE URGENCIA, conforme
protocolo n® 4528/2021-DAP, APROVADO na Sessao Plenaria (Sistema de
Deliberagao Misto) do dia 22 de junho de 2021.

Curitiba, 22 de junho de 2021.

argoso
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Apos anotagoes, anexe-se @ requerimento a Proposicao;
3. - e Constituigao e Justica.

Diretaria Legislativa - Coordenadoria de Apolo ds Comissdes
IV andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curnitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

@ DARECER AO PROJETO DE LEI N° 282/2021

APROVADO
Projeto de Lei n® 282/2021 22106 [2024

Autor: Poder Executivo — Mcnsagem n®. 55/2021

Dispde sobre a autorizagio para o Poder Executivo efctuar a desafetagdo do segmento rodoviario que
especifica e a transferéncia deste ao Municipio de Cascavel.

EMENTA: DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO PARA O PODER EXECUTIVO EFETUAR A
DESAFETACAO DO SEGMENTO RODOVIARIO QUE ESPECIFICA E A
TRANSFERENCIA DESTE AO MUNICIPIO DE CASCAVEL. POSSIBILIDADE,
INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LEI 8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA.
PARECER PELA APROVACAO.

PREA LO

O presente projeto de lei. de autoria do Poder Exccutivo, através da Mensagem n® 55/2021, visa dispor
sobre a autorizagdo para o Poder Executivo cletuar a desafetagdo do segmento rodovidrio que
especifica ¢ a transferéncia deste ao Municipio de Cascavel.

FUNDAMENTACAO



De inicio, compete a Comissao de Constituigdo ¢ Justica, em consonincia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
Icgalidade, legitimidade do proponente, bem como a 1écnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe 4 Comissdo de Constituicdo e Justiga:

D e

I - emitir parecer quanto i constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequaciio regimental ¢
carater estrutural das proposicdes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necesséria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢iio do Estado, cabera:
(--)

II - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigio do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinirias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de J ustiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos casos previstos nesta Constituicio.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda cm conformidade com o que estabelece o artigo 10 da
Constitui¢ao Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nio podem ser objeto de doagiio ou de utiliza¢io gratuita,
salvo, ¢ mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito piblico interno, 6rgiao ou
fundacie de sua administracio indireta ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade pablica, ou para fins de assentamentos de cardter social.

Ademais o Art. 17, [, “b” da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagiio de bens da Administragio Pablica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, scri precedida de avaliagio e obedecerd As seguintes normas:

I - quando iméveis, dependeri de autorizagiio legislativa para érgios da administragio direta e
entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependeri de avaliagdo prévia e de licitacao na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
scguintes casos:

(-}



b) doagio, permitida exclusivamente para outro érgio ou entidade da administragio piblica, de
qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h ¢ i;

Secretarias do Estado sdo objeto de iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o axsi
da Constitui¢do Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigiio, sio de iniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

()

IV - criagdo, estruturagio e atribuicio das Secretarias de Estado e 6rgios da Administracio
Publica.

Além disso, € preciso observar que a Constituigdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que
disponham sobre a organizagio ¢ funcionamento da administragio estadual, sdo de iniciativa privativa
do Governador do Estado, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

(.n)

IIT - exercer, com o auxilio dos Sceretdrios de Estado, a diregiio superior da administracio
estadual;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o
Projeto de Lei ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagao de segmento rodoviario ao Municipio de Cascavel,
ndo se verilicando qualquer obice ao prosseguimento do presente Projeto.

No que tange a téenica legislativa, o projeto em andlise ndo cncontra dbice nos requisitos da Lei

Complementar Federal n® 95/98, bem como, no dmbito estadual. da Lei Complementar n® 176/2014, as
quais dispdem sobre a elaboragiio, a redagdo, a alteragiio e a consolidagio das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os
requisitos de técnica legislativa,

Curitiba, 29 de junho de 2021.




DEPUTADO
Presidente

DELEGADO FRANCISCHINI

DEPUTADO
Relator
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MARCIO PACHECO

Documento assinado eletronicamente por Marcio José Pacheco Ramos, Deputado Estadual,
em 29/06/2021, as 14:47. conforme Ato da Comissido Exceutiva n® 22012019,
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- Presidente de Comissao, em 29/06/2021, as 13:05, conforme Ato da Comissao Executiva n®
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22012019,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 282/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condigdes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da
Comissao de Constituicao e justica, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
29 de junho de 2021.

Curitiba, 29 de junho de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

‘Diretor Legislativo

Diretoria Legislative - Coordenadoris de Apoio ds Comissdes
3P andar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PROJETO DE LEI n° 282/2021

Autoria: Poder Executivo

EMENTA: Mensagem n® 55/2021 — Dispoe sobre a autoriza¢do para 0
Poder Executivo efetuar a desafetagio do segmento rodovidrio que
especifica e a transferéncia deste ao Municipio de Cascavel.

Relatoria: DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA

1. RELATORIO

A presente proposigao, de autoria do Poder Executivo, encaminhada via mensagem n°
55/2021, autuada sob o n® 282/2021, tem por objetivo solicitar autorizacdo legislativa para desafetar um
segmento rodoviario inserido em drea urbana do municipio de Cascavel ¢ promover a doagdo do trecho ao
municipio.

A proposi¢do tramitou na Comissio de Constitnigio ¢ Justica rccebendo parccer
favoravel na forma de um substitutivo geral, vindo agora para analise na Comissdo de Obras Pblicas,
Transportes ¢ Comunicagao.

2, FUNDAMETACAO

Nos termos do art.46 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parand — ALEP, a Comissio de Obras Publicas, Transportes € Comunicagio tém por competéncia:
RIALEP, art. 46, Compcte & Comissao de Obras Pliblicas, Transportes ¢ Comunicagio manifestar-se sobrc
proposigdes relativas a obras publicas, scu uso ¢ gozo, interrupgdo ¢ alteragio de empreendimentos publicos,
concessio de servigos pablicos, trinsito ¢ transporte ¢ sobre comunicagdo em geral.

Cumpre esclarccer que a Comissao nio é impeditiva de prosseguimento, apenas
deliberativa quanto a eficdcia das normas constantes nas proposigdes rclativas a obras publicas no nosso
Estado, sem se ater ao mérito da questdo e incapaz de obstar o prosseguimento do projeto de lei ao
plenario da casa, independente do mérito do parecer aqui exarado.



O Poder Executivo pretende primeiramente autorizagio para desafetar o trecho
rodovidrio estadual para promover a sua municipalizagio, doando-o ao municipio para que este possa
rcalizar intervengdes em conformidade com o plangjamento urbano previsto no Plano Dirctor do
municipio, tendo em vista que o trecho ja se encontra inscrido em area urbana como indica a justificativa.

Destaque-se que a municipalizagio de bem pablico nada mais ¢ que uma alienagio, que
neste caso se transmuda como doagdo que, conforme a Constituigdo do nosso Estado, s6 ¢ possivel
mediante lei e quando esta se destine a pessoa juridica de direito publico interno, cumpridos os requisttoy
da legislagdo sobre licitagdes e contratos administrativos.

Neste contexto, a doagdo s¢ operara ao municipio de Cascavel, ¢ inexistem nos_autos -~
documentos que indiquem a concordancia do prefeito municipal com a assungdo dos encargos com a
conservacao e melhoramento do trecho urbano, bem como, ndo sio demonstrados os requisitos para a

alienagiio que constam no art.17 da Lei Federal n. 8.666/93 (Lei de Licitagoes):

“Art. 17, A alicnagio de bens da Administragio Piblica, subordinada & existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo ¢ obedecers as seguintes normas:;

I - quando iméveis, dependerd de autorizagfio lepislativa para 6rgdos da administragio direta ¢ entidades
autirquicas ¢ fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependeri de avaliagdo prévia e
de licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos sepuintes casos:

b) doagilo, permitida exclusivamente para outro 6redo ou entida administraciio publica, de qualqu.
esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas [, h ¢ i;” (erifei)

Mesma orientagdo que vem prevista no art.6° da Lei Estadual n. 15.638/2007, que
estabelece normas sobre licitagSes, contratos administrativos ¢ convénios no dmbito dos Poderes do
Estado do Parani:

Art. 6°. A alicnagdo de bens da Administragio Pablica Estadual subordina-se a:
I - existénceia de interesse publico devidamente justificado;
I — prévia avaliagdo, visando 4 definigdo do pre¢o minimo;

111 — autorizacfio legislativa para os bens iméveis, bem como para bens moveis quando envalver alienagio de
controle socicldrio de economia mista e empresa publica;

IV licitagéio na modalidade de concorréncia ou Icildo publico, desde que realizado por Jeiloeiro oficial ou
servidor designado pela Administragéio.

1°. A dagéo cm pagamento pode ser utilizada pcla Administragio quando motivada a vantagem a0 interesse
publico.

§ 2% Na doagdo com encargo devem constar, obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu cumprimento e .
cldusula de reversdo, sob pena de nulidade do ato.

()

§ 4°. No ato de doagdo previsto no §2° deve ser imposta condigiio definindo que, cessadas as razdes que a
Justificaram, os bens devem reverter ao patriménio da pessoa juridica doadora, vedada a sua alienagio pelo
beneficidrio.

E com base nestes dispositivos, sdo requisitos indispensaveis & alienagio de bem imével

publico:
1. Justificativa do interesse piiblico;
2. prévia avaliagdo;
3 autorizagio legislativa;
4. dispensa de procedimento licitatério;

Entretanto, por sc tratar de obrigacdo legal imposta ao donatdrio, a ¢sta ¢cemissio cabe
apenas ressaltar a necessidade de cumprimento de tais imperativos legais, razio pela qual, a aprovagio do
presente projeto se di condicionada ao cumprimento dos requisitos legais.



E no que concerne 4 técnica legislativa, o projeto de lei estd de acordo com os requisitos
da Lei Complementar Federal n.95/98, bem como, em dmbito estadual, da Lei Complementar n.176/2014,
as quais dispdem sobre a elaboragdo, redagio, alteragio e consolidagio das leis.

a4 CONCLUSAO

Diante do Exposto, é o parecer pela APROVACAO da doacdo do trecho rodovidrio
desafetado ao municipio de Cascavel, condicionado 4 necessidade de cumprimento dos dispositivos legais
que regem a doagdo de imoveis publicos, cito: anexagio de matricula atualizada do imével, sua avaliagdo
prévia e do procedimento de dispensa de licitagdo, justificado o interesse publico pela construgio de uma
praga piblica no municipio,.

Curitiba/Pr, 05 de julho de 2021.

Assinado Digitalmente
Deputado LUIZ FERNANDO GUERRA
RELATOR

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Guerra Filho, Deputado Estadual, em
05/07/2021, as 17:05, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

2" A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.asscmbleia.pr.leg.br/sci/verificar
3+ informando o codigo verificador 0402607 ¢ o codigo CRC B4A176C2.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 282/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favorédvel no &mbito da Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicacao, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
5 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a sequir indicadas

e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissoes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicacio.

|

Curitiba, 5 de julho de 202

ot

Ciente;
2. Encaminhe-s¢ a §irgtoria de Assisténcia ao Plenério.

Diretoria Legistativa - Coordenadoris de Apoio 3s Comissées
3%andar - Fone: (41) 33504205



